ATA DA 1ª REUNIÃO SEMANAL DA DIRETORIA DO XVIII PLENÁRIO DO CONSELHO 1

REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03 – 02 DE OUTUBRO DE 2

2025.  Ao segundo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, através de 3

reunião por transmissão de videoconferência no “Microssof Teams”, teve início às 13h10min 4

a Reunião de Diretoria, com a presença dos/as Conselheiros/as Diretoras: Ailena Julie Silva 5

Conceição (CRP-03/15296), Elias Fernandes Mascarenhas Pereira (CRP-03/14821), Larissa 6

Fonseca de Souza (CRP-03/21168) e Iara Maria Alves da Cruz Martins (CRP-03/10210). 7

Também estava presente a Gerente Geral: Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição e a 8

Secretaria Executiva: Amanda Albuquerque dos Santos Lima. INFORMES GERAIS:  1) 9

Encontro Nacional de COEs e COFs de 2025; 2) Contratação do Assessor Contábil, 10

Reginaldo Soares início em 01 de outubro de 2025. Logo em seguida, iniciou-se a leitura 11

dos pontos de pauta e debate ponto a ponto, elencados a seguir: PONTO 01 – Ofício nº 12

3672/2025/CEE-CFP - Convocação para Assembleia de Delegados sobre a Consulta 13

Nacional do Conselho Federal de Psicologia – EVENTO: 05 de novembro de 2025 – 14

SOLICITANTE: Conselho Federal de Psicologia. ENCAMINHAMENTO: 1) Após consulta de 15

disponibilidade confirmada a participação da Conselheira Presidente, Ailena Julie Silva 16

Conceição (CRP-03/15296) e do Conselheiro Vice-Presidente, Elias Fernandes Mascarenhas 17

Pereira (CRP-03/14821). PONTO 02 – Convite IPSS/UFBA - EVENTO: 27 de outubro de 18

2025 – SOLICITANTE: Luane Neves Santos, Profa. Assistente IPSS/UFBA - 19

ENCAMINHAMENTOS: 1) INDEFERIDO. PONTO 03 – Convite: III Semana de Psicologias 20

da UFBA – EVENTO: 11 e 14 de novembro de 2025 no campus da UFBA em Vitória da 21

Conquista – SOLICITANTE: Flávio Gama dos Santos, Coordenador da Comissão 22

Organizadora – ENCAMINHAMENTOS: 1) INDEFERIDO. PONTO 04 – Convite para 23

Encontro de Diretorias do Sistema Conselhos de Psicologia – EVENTO: 07 e 08 de 24

novembro de 2025 – SOLICITANTE: Conselho Federal de Psicologia – 25

ENCAMINHAMENTOS: 1) Após consulta de disponibilidade, confirmada a participação da 26

Conselheira Presidente, Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296), do Conselheiro Vice-27

Presidente, Elias Fernandes Mascarenhas Pereira (CRP-03/14821), da Conselheira 28

Tesoureira, Larissa Fonseca de Souza (CRP-03/21168) e da Conselheira Secretaria, Iara 29

Maria Alves da Cruz Martins (CRP-03/10210). PONTO 05 –  Processos Licitatórios – 30

SOLICITANTE: Gerente Geral – ENCAMINHAMENTOS: 1) Retirar a hospedagem do termo 31

de referência de agência de passagens. PONTO 06 – Solicitação de apoio para o 32

Congresso Brasileiro de Psicologia – SOLICITANTE: Psi. Danilo C Carvalho – 33

ENCAMINHAMENTOS: 1) INDEFERIDO 2) Ao Gabinete informar que foi deliberado na 34

plenária dia 27 de setembro de 2025. PONTO 07 – Convite para participação no podcast 35

Conexão Farmacêutica - EVENTO: 22 de outubro de 2025 - SOLICITANTE: Conselho 36

Regional de Farmácia do Estado da Bahia – ENCAMINHAMENTOS: 1) Após consulta de 37

disponibilidade, confirmada a participação da Conselheira, Thaissa Gomes Costa (CRP-38

03/12786). PONTO 08 – Solicitação Progressão Funcional, processo sei 39

nº570300507.000239/2025-60 – SOLICITANTE: Aldiene Vitória Nascimento – 40

ENCAMINHAMENTOS: 1) Ao Gabinete encaminhar para consulta do Jurídico.  41

 42

PONTO 09 – Convite para o 1º Encontro LGBTQIAPN+ – CPDD Ano I: Existir é o Nosso 43

Direito. - EVENTO: 10 de outubro de 2025, processo SEI nº570300510.000036/2025-14 - 44

SOLICITANTE: CREPOP – ENCAMINHAMENTOS: 1) Após consulta de disponibilidade, foi 45

confirmada a participação do Conselheiro, Guilherme Bernardo Marques do Nascimento 46

(CRP-03/15525). PONTO 10 – Treinamento do XVlll Plenário, processo SEI 47

nº570300498.000017/2025-01 – SOLICITANTE: Gerencia Técnica das Comissões - 48

ENCAMINHAMENTOS: 1) Aprovado. PONTO 11 – Adiantamento de férias, processo SEI 49

nº570300499.000004/2025-14 – SOLICITANTE: Denyse França - ENCAMINHAMENTOS: 1) 50

Aprovado. Sem mais, foi encerrada a reunião pela mesa diretora às 12h40h. Eu, Amanda 51

Albuquerque dos Santos Lima, por atribuição concedida pela conselheira secretária Iara 52

Maria Alves da Cruz Martins, lavro esta ata que será assinada por quem é de direito. Salvador-53

BA, 02 de outubro de 2025. XXXXXXXXXXXXXXXXXXX 54

 55